
SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 4

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.300,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387802

PORTARIA: 1953/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GEOVANE DA SILVA LIMA                 Agente de Defesa 
Agropecuária572241331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              820,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387806
PORTARIA Nº 2375/2012 - ADEPARÁ, DE 31 DE 

MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 048/2010, 049/2010 
emitido pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos 
servidores lotados na ULSA de Brejo Grande do Araguaia e 
Escritório de Atendimento de Palestina do Pará, respectivamente.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

5829135/4 WALEN ALVES FERREIRA AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 16/04/2012

5830060/4 EDIRLANDIA RIBEIRO DOS 
SANTOS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 16/04/2012

54185948/1 EUDYS FLAVIO DOS SANTOS 
LIMA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 16/04/2012

54186783/1 DIEGO PATRICK DE SOUZA AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 16/04/2012

57223491/1 ROBSON DE SOUZA ALVES AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 16/04/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2376/2012 - ADEPARÁ, DE 31 DE 
MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/249346, de 25 de maio de 
2012, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IVANA QUEIROZ DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 5892827/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Gerência de Orçamento e Finanças, durante o 
período de licença maternidade da titular ROSILENE DA SILVA 
LIMA, matrícula n° 54188545/1, no período de 07/05/2012 A 
02/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387813

PORTARIA: 1703/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GIOVANI LUIDY GIRARDELI               Médico Veterinário       
572009201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              900,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387819

PORTARIA: 1973/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALINE DO SOCORRO LIMA KZAM            Médico Veterinário       
572241661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
20122129745340000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387820
Ato: Nº 2374 DE 31 DE MAIO DE 2012
Término Vínculo: 24/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / PANFILIO LOBATO COELHO JUNIOR (MOTORISTA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387822

PORTARIA: 1974/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HILTON AZEVEDO SANTANA                Agente de Defesa 
Agropecuária572233881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387833

PORTARIA: 1998/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT   Fiscal Estadual 
Agropecuário058703133
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              3.000,00
20122129745340000    0261000000          339030              700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387834

Ato: Nº 2373 DE 31 DE MAIO DE 2012
Término Vínculo: 28/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / WBIRAJARA DOS SANTOS SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387851

PORTARIA: 1961/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADENILSON JOSE DOS REIS               Agente de Defesa 
Agropecuária541867561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387859

PORTARIA: 1702/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GERSON CHAVES PENNER               Gerente Regional         541857321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              2.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387864

PORTARIA: 2006/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALINE DO SOCORRO LIMA KZAM            Médico Veterinário       
572241661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              1.600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387889

PORTARIA: 1971/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ            Assistente 
Administrativo555889111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              580,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

EXTRATOS DE RESOLUÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387810

Resolução Nº003/2012 de 16-01-2012: Artigo Primeiro: 
Conceder a Comenda “Mérito Registro do Comércio” ao 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará SIMÃO 
ROBISON OLIVEIRA JATENE; Artigo Segundo: Esta 
Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado – DOE. Dê-se ciência e cumpra-se. Plenário da 
Junta Comercial em 15 de fevereiro de 2012.
Resolução Nº004/2012, de 16 de janeiro de 2012. O 
Plenário da JUCEPA no uso de suas atribuições legais prevista na 
Lei Estadual No. 4.414, de 24 de outubro de 1972, combinados 
com a Lei No. 8.934, de 18 de novembro de 1994, regulamentada 
pelo Decreto No. 1.800, d 30 de janeiro de 1996, RESOLVE: 
Art. Primeiro: CONCEDER, uma placa de “Reconhecimento de 
Serviços Prestados” para as servidoras: DELMA MASCARENHAS 
DOS PRAZERES, ÉMINA DE FÁTIMA MORAIS DE MIRANDA 
e MARLENE FERNANDES DA CUNHA. Art. Segundo: Esta 
Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE. Homenagem por completarem 30 anos 
de serviços no órgão. Assinaturas: Presidente e Colegiado de 
Vogais.
Resolução Nº005/2012, de 16 de janeiro de 2012. O Plenário 
da JUCEPA no uso de suas atribuições legais prevista na Lei 
Estadual No. 4.414, de 24 de outubro de 1972, combinados com 
a Lei No. 8.934, de 18 de novembro de 1994, regulamentada 
pelo Decreto No. 1.800, d 30 de janeiro de 1996, RESOLVE: 
Art. Primeiro: CONCEDER, uma placa de “Reconhecimento pela 
criação da frase vencedora alusiva aos 135 anos de criação da 
Jucepa para o servidor ORLANDO CHISTIANO PEREIRA PAES. 
Art. Segundo: Esta Resolução entrará em vigor a partir de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado - DOE. Assinaturas: 
Presidente e Colegiado de Vogais.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387967
PORTARIA Nº 129/12  de 30-05-2012. Artigo Primeiro: DESIGNAR 
o servidor Valdomiro Melo Pereira, Técnico de Informática do 
Registro Mercantil, matrícula nº 57211621/1, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Núcleo, GEP-DAS.011.4, durante 
o gozo de férias do titular do cargo José Ronaldo Dias Costa, 
matrícula 5757339/2, no período de 11-06-2012 a 10-07-2012. 
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387971
PORTARIA Nº 127/12 de 30-05-2012. Artigo Único: 
DESIGNAR, a servidora Delma Brabo Mascarenhas dos Prazeres, 
matrícula nº 2022095/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo B, para responder pela Unidade Desconcentrada 
de Abaetetuba, no período de 04-06-2012 á 03-07-2012, 
durante a ausência da titular. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387976
PORTARIA Nº 130/12 de 30-05-2012. Artigo Primeiro: 
TRANSFERIR as férias do servidor Nelson de Oliveira Yunes 
Magalhães, matrícula 57195380/2, Cargo de Técnico de 


